2. *Et moi, Jean, je vis descendre du Ciel la Sainte Cité, la Nouvelle Jérusalem qui venait de Dieu, parée comme l'est une épouse pour son époux.* L'Eglise qui est dans le Ciel est la même que celle qui est sur la terre : c'est du Ciel que nous sommes citoyens.

3. *Et j'entendis une voix forte sortie du Trône, qui disait :*

*Voici le Tabernacle de Dieu avec les hommes, et il demeurera avec eux. Ils seront son Peuple, et Dieu au milieu d'eux sera leur Dieu.* Cette Ville est en même temps un temple où Dieu se communique à nous.

4. *Dieu essuiera toutes les larmes de leurs yeux ; et il n'y aura plus ni mort, ni cris, ni douleur, parce que les premières choses sont passées.*

5. *Alors Celui qui était assis sur le Trône dit : je vais faire toutes choses nouvelles. Et il me dit : Ecris ; car ces paroles sont très-certaines et très-véritables.*

6. *Il me dit encore : C'en est fait. Je suis l'Alpha et l'Oméga, le commencement et la fin. Je donnerai gratuitement à boire de la fontaine d'eau vive à Celui qui a soif.*

7. *Celui qui viendra possédera ces choses, et je serai son Dieu, et il sera mon fils.* La filiation de Jésus-Christ, dit

Bossuet, sera étendue à tous les Elus, qui auront part à son héritage.

8. *Mais pour les timides, les incrédules, les exécrables, les homicides, les fornicateurs, les empoisonneurs, les idolâtres et tous les menteurs, ils auront leur part dans l'étang brûlant de feu et de soufre, qui est la seconde-mort.*

9. *Il vint alors un des sept Anges ; il me parla et il me dit : Venez, et je vous montrerai l'Épouse, qui est la femme de l'Agneau.*

10. *Il me transporta en esprit sur une grande et haute montagne ; et il me montra la sainte Cité de Jérusalem qui descendait du Ciel d'auprès de Dieu.*

11. *Illuminée de la clarté de Dieu, sa lumière était semblable à une pierre précieuse, telle qu'une pierre de jaspé transparente comme du cristal.*

12. *Elle avait une grande et haute muraille et douze portes, et douze Anges aux portes, et des noms écrits, qui étaient les noms des douze tribus des enfants d'Israël.*

13. *Il y avait trois de ces portes à l'Orient, trois au Septentrion, trois au Midi, et trois à l'Occident.*

14. *La muraille de la ville avait douze fondements, où étaient les douze noms des Douze Apôtres de l'Agneau.*

15. *Celui qui me parlait avait une canne d'or pour mesurer la Ville, les portes et la muraille.*

16. *La Ville était bâtie en carré, aussi longue que large. Il mesura la ville avec sa canne d'or, jusqu'à l'étendue de douze mille stades : et sa largeur, et sa longueur, et sa hauteur sont égales.*